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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Основной задачей агропромышленного производства

в стране является обеспечение населения полноценными продуктами питания, в

том числе животного происхождения, так как проблема белкового питания насе-

ления России остаётся ещё нерешенной.

В реализации этой проблемы отводится важное место производству мяса, в

том числе говядины. При этом увеличение объёмов производства и улучшение

качества говядины возможно лишь за счет интенсификации отрасли мясного ско-

товодства.

Однако полное проявление генетического потенциала мясной продуктивно-

сти животных возможно лишь при их полноценном кормлении (Горлов И.Ф. и

др., 2006, 2015, 2016, 2017; Левахин В.И. и др., 2011; Ранделин Д.А. и др., 2013,

2014, 2015; Фисинин В.И. и др., 2015; Амерханов Х.А. и др., 2018).

Важное значение учёными и специалистами придаётся минеральному пита-

нию животных, так как минеральные вещества участвуют практически во всех

обменных процессах, происходящих в организме.

В последние годы для устранения дефицита минеральных веществ в орга-

низме животных особое внимание уделяется использованию минеральных под-

кормок в органической форме, поскольку они более биодоступны и безопасны

(Струк В.Н., 2006; Спивак М.Е., 2012; Горлов И.Ф. и др., 2018).

Степень разработки темы исследований. Изучению вопросов минераль-

ного питания сельскохозяйственных животных посвящено ряд работ, как отечест-

венных, так и зарубежных ученых (Томмэ М.Ф. и др., 1970; Натыров А.К., 2002;

Викторов П.И. и др., 2003; Rivera A. et al., 2005; Спивак М.Е., 2007).

В работах Левахина В.И. и др. (1980), Натырова А.К. (2002), Струка В.Н.

(2006), Антипова В.А. и др. (2010), Шлыкова С.Н. (2017), Горлова И.Ф. и др.

(2017), Мирошникова И.А. (2018) изучена возможность балансирования недос-
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тающей части минеральных веществ в организме животных за счет введения в ра-

цион их питания минеральных кормовых добавок. Авторами разработан ряд но-

вых кормовых добавок, подобраны оптимальные дозировки и рекомендованы

технологии введения минеральных веществ в рационы. При этом все ученые от-

дают предпочтение минеральным добавкам в органической форме, учитывая их

биодоступность.

В последние годы внимание ученых и специалистов уделяется изучению

эффективности использования в рационах животных кремнийорганических кор-

мовых добавок.

Так, в работах Барыкина А.А. и др. (2016, 2017) отмечается высокая эффек-

тивность применения при откорме свиней кормовых добавок «КореМикс» и «Ко-

ретрон», содержащих кремний в органической форме.

Влияние кормовой добавки «КореМикс» на уровень молочной продуктив-

ности и качественные показатели молочного сырья и выработанных из него про-

дуктов изучено в работах Горлова И.Ф. и др. (2017), Каретниковой А.А. (2018).

Однако эффективность применения кормовых добавок, содержащих в своём

составе биодоступный кремний, при производстве говядины остаётся неизучен-

ной.

Цель и задачи исследований. Цель наших исследований, которые выполня-

лись согласно тематическому плану ФГБНУ «Поволжский научно-

исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции»

(№ гос. регистрации 0120.7713080668. 06.8.001.4), гранту РНФ (15-16-10000, ГНУ

НИИММП), тематическому плану ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный уни-

верситет имени Б.Б. Городовикова» (№ гос. регистрации 01.2.00952659), заключа-

лась в изучении кормовой добавки «КореМикс» разной дозировки на мясную

продуктивность бычков калмыцкой породы и качество мясного сырья.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

- выявить влияние кормовой добавки «КореМикс» на поедаемость кормов,

переваримость и усвояемость питательных веществ потребляемых кормов;
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- проанализировать характер динамики клинико-физиологических и гема-

тологических показателей подопытных бычков;

- изучить влияние разных доз добавки «КореМикс» на мясную продуктив-

ность бычков и качественные показатели мясного сырья;

- определить биоконверсию протеина и энергии кормов в белок и энергию

съедобных тканей тела молодняка;

- обосновать экономическую целесообразность использования в рационах

бычков, выращиваемых на мясо, разных доз кормовой добавки «КореМикс».

Научная новизна исследований. Впервые изучено влияние новой крем-

нийсодержащей кормовой добавки «КореМикс», разработанной на основе био-

генного кремния, на интенсивность роста и развития, мясную продуктивность

бычков калмыцкой породы и качественные показатели говядины. Выявлена оп-

тимальная доза (2,5 кг на 1 тонну концкорма) введения добавки в рацион бычков

на откорме, обеспечивающая повышение их мясной продуктивности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы состоит в расширении и углублении знаний о влиянии кормовых до-

бавок на основе кремния в органический форме на интенсивность роста, мясную

продуктивность и качественные показатели мяса, биоконверсию питательных ве-

ществ корма в мясную продукцию молодняка крупного рогатого скота.

Установлена закономерность формирования показателей мясной продук-

тивности в зависимости от дозы вносимой в рацион бычков кормовой добавки

«КореМикс».

Практическая значимость работы заключается в том, что введение в рацион

бычков на откорме кремнийорганической добавки из расчёта 1,5; 2,0 и 2,5 кг на 1

тонну концентрированных кормов способствует повышению среднесуточного

прироста их живой массы на 5,53; 8,54 и 10,10%, массы парной туши – на 0,50;

0,81 и 0,97%, выхода мякоти в тушах – на 0,38; 0,40 и 0, 52%, коэффициента кон-

версии протеина кормов мясную продукцию – на 0,61; 0,72 и 0,76% и энергии – на

0,09; 0,12 и 0,14%, уровня рентабельности производства говядины – на 2,99; 9,43

и 11,37%.
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Методология и методы диссертационного исследования. Методология ис-

следований базируется на научных положениях, сформулированных отечественны-

ми и зарубежными исследователями по аналогичным направлениям. В ходе выпол-

нения работы применялись общепринятые и оригинальные зоотехнические, физио-

логические, биохимические методы исследований, лабораторные анализы проводи-

лись в аккредитованных лабораториях.

Цифровой материал, полученный в ходе исследований, обработан на ПК с

использованием математических методов по программе «Excel-7» и определением

порога достоверности разницы с применением таблицы Стьюдента.

Положения диссертации, выносимые на защиту. Положительное влияние

использования в рационах бычков на откорме разных доз кормовой добавки «Ко-

реМикс» на:

- поедаемость кормов, потребление, переваримость и усвояемость питатель-

ных веществ рационов;

- клинико-физиологические, гематологические и этологические показатели;

- рост и развитие, убойные показатели, морфологический состав туш, каче-

ство мясного сырья;

- экономическую эффективность производства говядины.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Сформу-

лированные научные положения и выводы, предложения производству обоснованы

и основываются на аналитических и экспериментальных данных, достоверность

которых подтверждается результатами математической обработки по программе

«Excel-7» и показателями производственной апробации.

Выводы и предложения производству базируются на научных данных, по-

лученных при использовании современных методик и оборудования.

Основные положения диссертационной работы доложены и получили поло-

жительную оценку на международных научных конференциях: «Новые подходы к

разработке технологий производства и переработки сельскохозяйственной продук-

ции» (Волгоград, 2018); Агроэкология, мелиорация и защитное лесонасаждение.

Секция «Животноводство» (Волгоград, 2018). На расширенном заседании ученого
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восета ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции» (Волгоград, 2018).

Разработки соискателя экспонировались на ВВЦ «Золотая осень» (Москва

2017, 2018), на всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых продуктов, про-

довольственного сырья и инновационных разработок (Волгоград, 2018) и были

награждены дипломами и золотыми медалями.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований диссер-

тационной работы внедрены в племрепродукторе НАО п/з «Кировский» Яшкуль-

ского района, СПК «Плодовитое» Малодербетовского района республики Калмы-

кия; ОАО «Шуруповское» Фроловского района, ООО «Николаевское» Николаев-

ского района Волгоградской области

Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 15 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых журна-

лах, рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи – в изданиях, индексируемых в между-

народной информационно-аналитической системе научного цитирования Scopus и

Web of Science.

9

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Организация полноценного кормления животных

Обеспечение населения Российской Федерации высококачественной говя-

диной возможно только за счет развития мясного скотоводства (Мирошни-

ков А.М., 2005; Струк А.Н., 2010; Левахин В.И. и др., 2015, 2016; Горлов И.Ф. и

др., 2015, 2016, 2017; Косилов В.И. и др., 2016; Суторма О.А., 2018).

При этом в работах Калашникова А.П. и др. (1985, 2003), Соколова А.В.

(2001), Чепрасовой О.В. (2011), Sun L. et al. (2014), Witkowska Z. et al. (2015),

Cerniccliaro N. (2016), Горлова И.Ф. и др. (2017) отмечается, что эффективное

мясное скотоводство может развиваться только при полноценном кормлении про-

дуктивных животных.

Организации полноценного кормления посвятили свои работы такие уче-

ные, как Томмэ М.Ф. (1954), Дмитроченко А.П. (1975), Клейменов Н.И. (1975),

Галиев Б.Х. (2002), Левахин В.И. и др. (2002), Калашников А.П. (1985, 2003), Ле-

бедько Е.А. (2011), Горбунов В.В. (2011), Комарова З.Б. (2013).

По мнению авторов, полноценное кормление животных можно обеспечить

только за счёт научно обоснованных норм, которые разрабатываются на основе

результатов исследований по изучению потребности животных в отдельных пита-

тельных веществах. По мнению ученых, крупному рогатому скоту необходимо

более 80 питательных веществ. В их число входят такие элементы, как незамени-

мые аминокислоты, крахмал, жир, сахар, минеральные вещества и витамины.

Учесть все питательные вещества, поступающие в желудочно-кишечный

тракт животных с кормом, затруднительно и не всегда рационально. В связи с чем

при расчете рационов учитывают наиболее необходимые питательные вещества,
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такие как сухое вещество, переваримый протеин, кальций, фосфор, каротин, ви-

тамины и т.д. (Meiner J.L., 1989; Куликов В.М. (1999), Калашников А.П. и др.

(2003), Чепрасова О.В. (2011), Чикалев А.И. (2012), Зеленкова Г.А. (2015), Убу-

шаев Б.С. (2018).

Венедиктов А.М. и др. (1983), Калашников А.П. и др. (1985), Куликов В.М.

и др. (1996), Ковзалов Н.И. (2000), Горлов И.Ф. и др. (2005, 2016), Спивак М.Е.

(2010), Ранделин Д.А. и др. (2013) считают, что обеспечение животных в полном

объеме питательными веществами позволяет стабилизировать основные метабо-

лические процессы, протекающие в их организме.

Важным в звене удовлетворения потребности животных в питательных ве-

ществах является энергетическое обеспечение. Оно должно обеспечивать потреб-

ность всего организма животного (Барнет А. и др., 1964; Балбышев А.П., 1971;

Бергнер Х. и др., 1973; Цюпко В.В., 1987; Hicks R.В. et al., 1988; Мирошни-

ков С.А. (1994), Багрий Б.А., 2001; Левахин В.И. и др., 2002; Комарова З.Б., 2012;

Шлыков С.Н., 2017).

Блекстер К.Л. и др. (1967), Клейменов Н.И. и др. (1982), Василевский Н.В.

(1994), Мещерякова А.Г. (1999), Галиев Б.Х. (2002), Варакин А.Т. (2003), Са-

ло А.В. (2009), Александрович А.К. (2009), Спивак М.Е. (2012)считают, что при

разработке полноценных рационов для крупного рогатого скота следует учиты-

вать содержание в них обменной энергии (КОЭ).

Левахин В.И. и др. (1998), Саетов Р.С. (1999), Варакин А.Т. (2003), Мирош-

ников А.М. (2005), Шупик Н.В. и др. (2006), Королев В.Л. (2010), Горлов И.Ф. и

др. (2016) сообщают, что скармливание крупному рогатому скоту рационов, со-

держащих обменную энергию в количестве 10,0-10,2 МДж/СВ в сравнении с 9,9

МДж/СВ, способствует повышению среднесуточного прироста бычков в возрас-

тной период от 9 до 15 месяцев на 14,4-22,7%. Показатель коэффициента кон-

версии протеина повышается при этом на 1,51-1,67% и энергии – на 0,64-1,60%.
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По данным Мирошникова С.А. (1994), использование в кормлении бычков

рационов с содержанием обменной энергии 10,3-10,5 МДж/СВ в сравнении с со-

держанием 10,8 МДж способствует увеличению среднесуточных приростов до

9,3-10,7%, а конверсии энергии в съедобные ткани тела – на 0,72 МДж.

Воробьев Е.С. и др. (1986), Саломатин В.В. (2004), Чамурлиев Н.Г. (2006),

Сивко А.Н. (2009) считают, что углеводы являются важной частью рационов жи-

вотных, обеспечивая их энергией. Недостаток углеводов в рационе, а следова-

тельно, и в организме вызывает целый ряд обменных нарушений и оказывает не-

гативное влияние на их продуктивность.

В работах Цюпко В.В. (1987), Свиридовой Т.М. (1996), Струка А.Н. (2010),

Спивак М.Е. (2012), Горлова И.Ф. (2016) отмечается высокая биологическая роль

в питании скота сахара и крахмала.

Pearson D. (1976), Мещеряков А.Г. (1999), Bayer M. et al. (2004), Макси-

мюк Н.Н. (2004), Спивак М.Е. (2012), Шлыков С.Н. (2017) считают, что углеводы

в организме животных служат не только источником энергии, но и используют их

как пластический материал при его построении.

Крылов В.М. (1979), Fennema O.R. (1985), Belitz H.D. et al. (1987), Паволоц-

кая Л.Ф. и др. (1989), Галиев Б.Х. (2003), Рябов Н.И. (2005) установили, что в

процессе биологического окисления углеводов и жиров в организме выделяется

энергия.

Weber P. (1999), Lenox R.H. et al. (2000), Боярский Л.Г. (2001), Чепрасо-

ва О.В. (2011), Горлов И.Ф. и др. (2017), Суторма О.А. и др. (2018) констатируют,

что наличие азота в структуре незаменимых аминокислот обеспечивает беспре-

рывный синтез белка в организме животных.

При этом Бирсултанов Р. (1985) информирует, что превышение содержания

белков в рационах заметного влияния на интенсивность обмена веществ в орга-

низме не оказывает, а избыток азота, выделенного при обмене, выводится из ор-

ганизма через желудочно-кишечный тракт и почки.
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Скурихин И.М. и др. (1991) уточняют, что интенсивность белкового обмена

связана с недостатком или отсутствием незаменимых аминокислот в рационе.

Томмэ М. и др. (1970), Клейменов Н.И. и др. (1988) отмечают зависимость

белкового обмена от сахаро-протеинового отношения. Оптимальное отношение

для крупного рогатого скота варьирует в диапазоне 0,8-1,5:1.

В работах Попова И.С. и др. (1975), Архипова А.В. и др. (1984), Мирошни-

кова С.А. (1994), Туркова А.И. (2000), Чикова А.Е. и др. (2005) указывается, что

как у жвачных, так и моногастричных животных, белок расщепляется до амино-

кислот в тонком отделе кишечника.

Калашников А.П. (2003), Медведев И.К. (1998), Левахин В.И. и др. (2011,

2014, 2016) считают, что протеиновую ценность кормов целесообразно оценивать

более детально.

По утверждению Томмэ М.Ф. (1969), Саломатина В.В. (2004), Рябова Н.И.

(2006), Спивак М.Е. (2007), Виноградова В.Н. и др. (2009), обеспечение животных

водой и макро- и микроэлементами должно соответствовать суммарно отложен-

ным и выведенным из организма элементам.

Важную роль в питании сельскохозяйственных животных играют витами-

ны. По данным Збарского В.И. (1965), Томмэ М.Ы. (1969), Емелиной Н.Т. и др.

(1970), Ковзалова Н.И. (2000), Горюновой Т. (2009), Комаровой З.Б. (2012), на со-

временном этапе установлено более 20 витаминов. Наиболее важными из них

считаются А, Д, Е, К, группы В, РР, пантотеновая кислота и холин. Витамины

подразделяют на жирорастворимые и водорастворимые.

В работах Белехова Г.П. и др. (1967), Левахина В.И. и др. (1980), Боярско-

го Л.Г. (2001), Зиппера А.Ф. (2003), Шупика Н.В. и др. (2006), Дубкова Е.С. и др.

(2011) сообщается, что потребность организма в витаминах связана с энергетиче-

ской ценностью набора кормов, содержанием в них протеина и других питатель-

ных веществ, уровня продуктивности и физиологического состояния и возраста

скота.
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Исследованиями Емелиной Н.Т. и др. (1970), Harris В. (1975), Rumsey T.

(1975), Крисяна Я.С. (1980), Мамонова А.П. (1995) установлено, что потребность

молодых животных в витамине А находится в пределах 30-50 тыс. МЕ; Д – 3-5

тыс. МЕ; Е – 150-250 мг, тогда как потребность взрослого скота составляет соот-

ветственно 80-160 тыс. МЕ; 5-10 тыс. МЕ; 500-1000 мг в сутки.

По данным Шманенкова Н.А. (1964), Neale M. (1976), Gray T. (1983), Яхи-

на А.Я. (1985), Fisher Z. (1985), Anderson P. (1988), Соколова В.М. (1988), Тихо-

мировой А.П.(1990), Muirhead S. (1990), Уренкова А.Г. (1995), Швиндта В.И.

(1999), Струка В.Н. (2006), Спивак М.Е. (2012), Зеленковой Г.А. (2015), лучшим

источником витаминов можно считать бобово-злаковое сено, травяную муку, ры-

бий жир.

Исследователи считают, что полноценность питания животных способству-

ет поддержанию в их организме постоянство внутренней среды (гомеостаза).

По мнению Леушина С.Г. и др. (1975), Гуляева В.А. (1981), Радчикова В.Ф.

(1986), Сандеева С. (1990), Свиридовой Т.М. (1996), Никулина В.Н. (1999), Вара-

кина А.Т. (2003), Каверина Н.Н. и др. (2004), Струка А.Н. (2010), Olijen Y. et al.


[…]


вую добавку «КореМикс», живая масса была значительно больше, чем в контроле.

В 10-месячном возрасте бычки I, II, III опытных групп превосходили по жи-

вой массе сверстников из контрольной группы на 1,2; 2,3 и 2,7%, в 18-месячном 

на 3,4; 5 и 6,2%.

Бычки, потреблявшие кормовую добавку «КореМикс», имели выше показа-

тели энергии роста и среднесуточного прироста их живой массы. Так, среднесу-

точный прирост живой массы молодняка опытных групп был больше, чем у

сверстников из контроля, на 49,6; 76,6 и 90,6 г.

Следовательно, скармливание с рационом бычкам на откорме кормовой до-

бавки «КореМикс» положительно повлияло на интенсивность их роста.

В организме животных кровь играет определяющую роль при обменных

процессах. Кровь транспортирует к клеткам организма питательные вещества, ки-

слород и очищает их от продуктов, образовавшихся при обмене.

Наши исследования показали, что морфологический состав крови подопыт-

ного молодняка варьировал в рамках биологической нормы, но различался в зави-

симости от дозы получаемой добавки «КореМикс».

В 18-месячном возрасте эритроцитов в крови животных I, II, III опытных

групп содержалось больше, чем в контроле, соответственно на 4,6; 9,2 и 10,3%.

Установлена устойчивая тенденция повышения содержания в крови животных,

потреблявших с рационом кормовую добавку, гемоглобина. У животных I, II, III

групп в организме гемоглобина содержалось больше, чем у аналогов, не полу-

чавших добавку, соответственно на 0,3; 3,4 и 4,2%.
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В 18-месячном концентрация белка была больше в крови животных, по-

треблявших добавку, соответственно на 4; 5,2 и 5,5%. При этом альбуминов в сы-

воротке крови молодняка опытных групп в сравнении с контролем содержалось

больше на 5,6; 7,7 и 8,6%. Концентрация глобулинов в сыворотке крови живот-

ных опытных групп была больше, чем в сыворотке крови аналогов, не потреб-

лявших добавку, соответственно на 2,7; 3,2 и 3,1%.

Показатели белкового индекса, характеризующего соотношение в сыворот-

ке крови животных альбуминовой фракции белка к гемоглобиновой, повысился у

бычков опытных групп в сравнении с контролем на 0,03; 0,04 и 0,05.

Нами установлено влияние кормовой добавки на аминокислотный состав

крови. Незаменимых аминокислот в крови бычков, получавших с рационом «Ко-

реМикс», содержалось больше, чем в сыворотке крови аналогов из контроля, на

0,09; 0,13 и 0,12%, заменимых – меньше соответственно на 0,23; 0,26 и 0,34%.

Однако из числа незаменимых аминокислот наблюдалось снижение их содержания

в крови особей опытных групп (метионин, валин), а по заменимым – повышение

(глутаминовая кислота, глицин). При этои аминокислотный индекс (соотношение

незаменимых аминокислот к заменимым) крови у бычков опытных групп был вы-

ше, чем в контроле, на 0,17; 0,24 и 0,28.

Следовательно, кормовая добавка «КореМикс» оказала положительное

влияние на аминокислотный состав крови подопытных бычков.

Также было выявлено, что у молодняка, получавшего в виде подкормки

кормовую добавку «КореМикс», были выше показатели мясной продуктивности.

Контрольный убой, проведенный на Волгоградском мясокомбинате, пока-

зал, что масса туш молодняка I, II, III опытных групп была больше, чем у анало-

гов из контроля, соответственно на 4,4; 6,6 и 8%, а их выход – выше соответст-

венно на 0,5; 0,8 и 1%.

По величине убойной массы молодняк, потреблявший кормовую добавку, в

связи с интенсивным отложением в организме внутреннего жира сырца превосхо-

дил аналогов контрольной группы на 5,1; 7,5 и 8,9%, а по убойному выходу – на

0,9; 1,3 и 1,5% соответственно.
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Известно, что ценность туш скота тесно связана с содержанием в ней мяко-

ти. В тушах молодняка I, II, III опытных групп мякоти содержалось больше в

сравнении с аналогами из контроля соответственно на 5; 7,3 и 8,8%. По выходу

мякоти в тушах животные опытных групп превосходили аналогов из контроля со-

ответственно на 0,4; 0,4 и 0,5%. В тушах бычков опытных групп индекс мясности

был выше соответственно на 1,7; 1,9 и 2,5%.

Нами были выявлены достоверные различия по химическому составу мяса

подопытных животных. Сухого вещества в средней пробе мякоти туш бычков,

потреблявших кормовую добавку, содержалось больше, чем у аналогов из кон-

троля, на 1,2; 1,7 и 2,1%.

Таким образом, основная разница по сухому веществу между группами

сложилась за счет белка. Различия между животными опытных и контрольной

групп по содержанию белка в пользу первых составила соответственно 0,7; 1,1 и

1,1%, тогда как по содержанию жира  0,5, 0,6 и 0,8%, что свидетельствует о бо-

лее сильном влиянии кормовой добавки на белковый обмен.

В результате исследований установлено, что незаменимой аминокислоты

триптофана было в длиннейшей мышце спины молодняка I, II, III опытных групп

больше, чем у аналогов из контроля, на 4,6; 6,3 и 6,8%, а оксипролина – меньше

на 0,7; 1 и 0,9%. Белковый качественный показатель длиннейшей мышцы спины

был выше у животных, получавших с рационом «КореМикс», на 0,4; 0,5 и 0,6.

Установлено влияние кормовой добавки на кулинарно-технологические

свойства мяса. Так, по показателю влагоудерживающей способности мякоти жи-

вотные, получавшие с рационом кормовую добавку, превосходили аналогов из

контроля соответственно на 3,2; 4,5 и 4,9%.

Показатель увариваемости длиннейшей мышцы спины молодняка опытных

групп был ниже, чем у аналогов, соответственно на 1,2; 1,5 и 1,6%. Достоверные

различия по влагоудерживающей способности длиннейшей мышцы наблюдались

у бычков I и III опытных групп.
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Кулинарно-технологический показатель (КТП) мышцы спины был выше у

животных, потреблявших «КореМикс», в сравнении с контролем на 0,16; 0,21 и

0,23.

Нами установлено влияние кремнийсодержащей добавки «КореМикс» на

минеральный состав говядины, полученной от подопытных бычков. Так, введе-

ние в рацион бычков добавки «КореМикс» обеспечило повышение содержания

кремния в мышце в сравнении с аналогами из контроля на 24,4; 39,3 и 65,8%.

При этом введение в организм бычков кремнийсодержащей добавки спо-

собствовало снижению содержания в мясе таких элементов, как B, Ca, Cd, Cr, Mg,

Ni, V, Co, и повышению Fe, Sn, Sr. По содержанию таких элементов, как As, Cu,

Hg, Na, Li, каких-либо закономерностей не установлено.

Скармливание животным кремнийсодержащей кормовой добавки из расчета

1,5; 2,0 и 2,5 кг на 1 тонну концентрированных кормов обеспечило более интен-

сивное отложение жировой ткани в их организме. В теле молодняка опытных

групп жировой ткани было синтезировано больше, чем у аналогов из контроля, на

23,2; 27 и 29,5%. При этом подкожной жировой ткани было синтезировано боль-

ше на 25; 30,3 и 32,7%; межмышечной – на 22,7; 24,5 и 26%; внутреннего жира-

сырца – на 22,6; 27 и 30,3%. Достоверных различий по отложению жировой ткани

в теле бычков опытных групп не установлено.

Химический состав жировой ткани подопытного молодняка свидетельству-

ет о положительном влиянии «КореМикса» на содержание белка и жира. Белка в

жировой ткани молодняка I, II, III опытных групп в сравнении с контролем со-

держалось больше на 0,2; 0,3 и 0,3%; жира – соответственно на 0,03; 0,07 и 0,07;

золы – на 0,01; 0,02 и 0,03.

На биологическую ценность жировой ткани оказывает влияние её липидный

состав. Нами выявлено, что содержание наиболее инертных триглицеридов было

выше в жировой ткани бычков контрольной группы.

Биологически активных фосфолипидов содержалось больше в ткани живот-

ных опытных групп на 5,4; 8,7 и 11,6 мг/кг; холестерина – на 0,5; 0,6 и 0,7 мг/кг и

эфиров холестерина – на 0,15; 0,17 и 0,18 мг/кг.
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Изучение жирнокислотного состава показало, что насыщенных жирных ки-

слот в околопочечном жире-сырце бычков, потреблявших «КореМикс», содержа-

лось меньше, чем в контроле, на 0,1; 0,2 и 0,3 г/100 г, в то время как наиболее

биологически активных мононенасыщенных – больше на 0,14; 0,10 и 0,25 г/100 г;

полиненасыщенных – на 0,3; 0,3 и 0,4 г/100 г.

При изучении конверсии питательных веществ кормов в мясную продукцию

животных, потреблявших кормовую добавку, установлено, что биоконверсия пи-

тательных веществ кормов в мясную продукцию протекала более интенсивно. В

съедобной части тела бычков I, II, III опытных групп было синтезировано белка

больше, чем в контроле, на 9,4; 13,1 и 15,4%; жира на  9,4; 12,4 и 15,9%.

Основным показателем, указывающим на целесообразность использования

в рационах животных тех или иных кормовых средств, является экономическая

эффективность.

Нами установлено, что при увеличении производственных затрат из-за вве-

дения в рацион бычков опытных групп кормовой добавки «КореМикс», себестои-

мость производства 1 кг мяса снизилась на 1,7; 5,1 и 7,0 руб., прибыль увеличи-

лась на 579; 1729 и 2096 руб., уровень рентабельности повысился на 3; 9,4 и

11,4% соответственно.

Таким образом, использование в рационе бычков на откорме кормовой до-

бавки «КореМикс» экономически целесообразно.

Это положение подтвердила производственная проверка, по результатам

которой установлено, что бычки, получавшие кормовую добавку «КореМикс» в

дозе 2,5 кг на 1 тонну концкормов, интенсивнее росли в сравнении с аналогами из

контроля. В возрасте 16 месяцев они превосходили аналогов из контроля по жи-

вой массе на 10,88 кг. За опытный период среднесуточный прирост живой массы

бычков опытной группы составил 945,8 г, что выше, чем в контроле, на 101,6 г,

или 12%.

Результаты контрольного убоя показали, что масса туш молодняка опытной

группы равнялась 224,2 кг, что больше в сравнении с аналогами из контроля на

6%. Выход туш после убоя у особей опытной группы был выше соответственно
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на 1, 5%. По массе внутреннего жира-сырца преимущество животных опытной

группы составило 25,9. Убойная масса бычков опытной группы была больше, чем

у аналогов из контроля, на 6,8%, и убойному выходу – на 2%.

Масса мякоти в тушах молодняка опытной группы была больше, чем у ана-

логов из контроля, на 7,9 и выход мякоти – выше на 1,1%.

Индекс мясности туш бычков опытной группы был выше, чем у аналогов из

контроля, на 0,35.

В средней пробе мякоти туш молодняка опытной группы сухого вещества

содержалось 31,2% больше, чем у аналогов из контроля, на 0,7, белка – на 0,2%,

жира – на 0,4%.

Скармливание бычкам на откорме кормовой добавки «КореМикс» из расчё-

та 2,5 кг на 1 тонну концкормов экономически выгодно. Уровень рентабельности

производства при этом по этой группе был выше в сравнении с контролем на

11,0%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В условиях Нижнего Поволжья, в том числе и республики Калмыкия, при

откорме бычков целесообразно использовать в их рационах кремнийсодержащую

кормовую добавку «КореМикс», разработанную на основе биогенного кремния.

Введение в рацион молодняка кормовой добавки «КореМикс» способствует

повышению потребления, переваримости питательных веществ кормов и их био-

конверсии в мясную продукцию.

Наиболее эффективно кормовую добавку использовать из расчета 2,5 кг на

1 тонну концентрированных кормов, что обеспечивает повышение среднесуточ-

ного прироста бычков на 10,10%, живой массы в 18 месяцев – на 6,06%, массы

туши – на 7,94%, убойного выхода – на 1,51%, уровня рентабельности производ-

ства говядины – на 11,37%.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшую разработку темы перспективно вести в направлении использо-

вания биогенного кремния при создании комплексных кормовых и биологически

активных добавок для использования в товарном и племенном скотоводстве.
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