Отзыв

научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН Горлова Ивана Федоровича на диссертационную работу

Гаряевой Хонгр Бадмаевны

на тему «Эффективность использования новой кормовой добавки «Коре-Микс» при производстве говядины», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Увеличение производства высококачественной говядины позволит преодолеть зависимость страны от импортных поставок. Мясное скотоводство является важнейшей неотъемлемой составной частью агропромышленного комплекса России. Для повышения эффективности этой важнейшей отрасли, в задачу которой входит обеспечение населения страны конкурентной продукцией, необходимо рационально использовать породные ресурсы и обеспечить животных полноценным кормлением, балансируя рационы различными компенсирующими кормовыми добавками.

Экспериментальные исследования, выполненные по диссертационной работе Гаряевой Хонгр Бадмаевны направлены на решение именно этой задачи – увеличение производства конкурентоспособного мясного сырья, что имеет актуальную, научную и практическую значимость.

С участием соискателя разработана новая кормовая добавка «Коре-Микс» и впервые в регионе Нижнего Поволжья определена оптимальная доза ее введения в рацион бычков на откорме, изучено влияние на интенсивность их роста, развития, мясной продуктивности и качества мяса.

Данная кандидатская диссертационная работа выполнялась согласно тематическому плану ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации 0120.7713080668. 06.8.001.4), гранту РНФ (15-16-10000, ГНУ НИИММП), тематическому плану ФГБОУ ВПО «Калмыцкий государственный университет

имени Б.Б. Городовикова» (№ гос. регистрации 01.2.00952659), заключалась в разработке и изучении кормовой добавки «КореМикс» разной дозировки на мясную продуктивность и качество мясного сырья.

Следует отметить, что соискателем самостоятельно определена тема исследований, разработана методика, проведены экспериментальные опыты, обработан цифровой материал, сформулированы выводы и предложения производству.

В результате проведенных исследований соискателем установлено, что включение в рацион бычков на откорме биогенного кремния в составе кормовой добавки «КореМикс» способствовало улучшению поедаемости кормов, повышению переваримости, усвояемости питательных веществ и ускорению их интенсивности роста и развития. При этом доказано положительное влияние изучаемой кормовой добавки на убойные качества бычков, выявлено ее влияние на синтез и локализацию жировой ткани в теле бычков. Введение в рацион молодняка разработанной кормовой добавки способствует повышению продуктивного действия кормов и их биоконверсии в мясную продукцию.

Соискателем проведена производственная проверка результатов, полученных в опыте, на бычках калмыцкой породы в условиях Нижнего Поволжья, в том числе в Республике Калмыкия, что подтверждает целесообразность использования инновационной кормовой добавки в широкую производственную практику.

Научная новизна диссертационной работы состоит в расширении и углублении знаний о влиянии кормовых добавок на основе кремния в органической форме на интенсивность роста, мясную продуктивность и качественные показатели говядины, биоконверсию питательных веществ корма в мясную продукцию молодняка крупного рогатого скота.

Результаты исследований диссертационной работы внедрены в племенных хозяйствах – ОАО ПЗ «Кировский» Яшкульского района, СПК «Плодовитое» Малодербетовского района республики Калмыкия; ОАО «Шу-

руповское» Фроловского района, ООО «Николаевское» Николаевского района Волгоградской области.

Основные положения диссертационной работы доложены и получили положительную оценку на международных научных конференциях: «Новые подходы к разработке технологий производства и переработки сельскохозяйственной продукции» (Волгоград, 2018); Агроэкология, мелиорация и защитное лесонасаждение. Селекция «Животноводство» (Волгоград, 2018). На расширенном заседании научных сотрудников отдела производства продукции животноводства ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (Волгоград, 2018).

Разработки соискателя экспонировались на ВВЦ «Золотая осень» (Москва, 2017, 2018), на всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок (г. Волгоград, 2018) и были награждены дипломами и золотыми медалями.

По теме диссертационной работы соискателем опубликовано 15 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 проиндексированы в международных базах Web of Science и Skopus.

Дальнейшую разработку темы перспективно вести в направлении использования биогенного кремния при создании комплексных кормовых и биологически активных добавок для использования в товарном и племенном скотоводстве.

По научной и практической значимости, содержанию исследований и их анализу, глубине научной проработки и грамотно сформулированным выводам диссертация Х.Б. Горяевой является завершенной научно-квалификационной работой, в которой обоснованы научные и методические положения по эффективности использования новой кремнийорганической кормовой добавки «КореМикс» при производстве говядины, полученной от бычков калмыцкой породы.

Это позволяет сделать вывод, что рассматриваемая диссертация соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продукции животноводства.

Научный руководитель:

Научный руководитель ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», доктор сельскохозяйственных наук, профессор, академик РАН

400131, г. Волгоград,
ул. Рокоссовского, д. 6,
(8442)39-10-48, niimpr@mail.ru

Горлов Иван Федорович

Подпись Горлова Ивана Федоровича
ЗАВЕДУЮЩИЙ
Заведующий отделом кадров
Валентина Борисовна
«06 февраля» 2019 г.